
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 217 DATA 13-09-2018

OGGETTO:    LAVORI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLE
STRADE COMUNALI DI MONTAGNA: ZI-CHICCU- MADONNELLA;
COLLERINALDO PINGUE  ANTRODOCO; SAN FRANCESCO. -
AFFIDAMENO LAVORI ALLA DITTA SALARIA APPALTI S.R.L.S.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Sindacale n° 3 del 14.07.2016 con il quale è stato dato incarico a tempo determinato part-
time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del
posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’
Ufficio Tecnico Comunale,  all’ Arch. Aldo LANGONE;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo statuto dell’ Ente;

DATO ATTO che alcuni tratti di strade comunali di montagna (identificate come: strada Zi-Chiccu -
Madonnella; strada Collerinaldo Pingue - Antrodoco; strada San Francesco), tratti meglio dettagliati nei
preventivi richieste alle imprese e di cui appresso, presentano buche, avvallamenti e danneggiamenti alla
sede stradale, che non ne consentono l’utilizzo in sicurezza;

DATO ATTO che è preciso compito dell’amministrazione comunale, per il tramite dei suoi uffici, vigilare
sulle condizioni di sicurezza delle strade al fine di evitare pericoli per la pubblica incolumità dovuti alla
sconnessione della sede stradale;

DATO ATTO che la riparazione delle strade assume caratteri di essenzialità, urgenza  ed   improcrastinabilità
quanto a tutela della pubblica sicurezza, stante anche l’avvio annuale della raccolta stagionale delle
castagne;

DATO ATTO della richiesta verbale dell’Amministrazione Comunale a provvedere urgentemente ai lavori
per al fine di scongiurare il pericolo alla pubblica incolumità derivante dai danneggiamenti sopradescritti;

DATO ATTO che per i lavori sopra menzionati si intende procedere con l’affidamento diretto, essendo
l’importo necessario inferiore a €. 40.000,00, con una preventiva indagine di mercato fra n. 3 ditte



conosciute ed idonee a tale fine, con incarico a quella il cui preventivo risulti più basso a parità di condizioni
offerte, nel rispetto del principio di rotazione ed equa ripartizione degli affidamenti;

VISTO che l’Ufficio scrivente ha richiesto i preventivi per i lavori di che trattasi alle ditte:
- Gentile Vittorino, via del Borgo 15 Frazione Casette (RI) 02100, con nota prot. 3485 del03.09.2018;
- Sondedile srl, via delle Magnolie 3 Rieti (RI) 02100, con nota prot. 3486 del 03.09.2018;
- Salaria Appalti srl, via Cairoli 14 Castel Sant’Angelo (RI) 02010, con nota prot. 3487 del 03.09.2018;

VISTO che la ditta Sondedile srl non ha rimesso all’Ufficio scrivente il preventivo richiesto;

VISTO che il preventivo rimesso dalla Ditta Salaria Appalti srl, via Cairoli 14 Castel Sant’Angelo (RI) 02010
partita IVA 01141930576 assunto al protocollo comunale in data 08.09.2018 con il n° 3583, con il quale la
ditta stessa richiede la cifra di €. 18.662,60 oltre IVA al 22%, per un totale di €. 22.768,37 è ritenuto
congruo dall’Ufficio scrivente;

DATO ATTO che la spesa necessaria è disponibile sul bilancio 2018, ai capitoli:
5875 codice int. 10.05-1.03.02.09.008 per €. 6.219,00;-
1174 codice intervento 01.05-1.03.02.09.008 per €. 6.000,00;-
1173 codice intervento 01.05-1.03.02.09.008 per €. 6.950,00;-
6005 codice intervento 10.05-1.03.02.09.008 per €. 3.000,00;-
1171-2 codice intervento 01.05-1.03.02.09.008 per €. 599,37;-

DATO ATTO che la ditta Salaria Appalti srl, via Cairoli 14 Castel Sant’Angelo (RI) 02010 partita IVA
01141930576  risulta in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi come da certificazione INAIL
n. prot. 12461690 del17.07.2018, in atti;

VISTO il regolamento comunale per l’affidamento di beni e servizi;

VISTO il D.Lvo n. 267/00;

                                                                           DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di affidare alla Ditta Salaria Appalti srl, via Cairoli 14 Castel Sant’Angelo (RI) 02010 partita IVA
01141930576, i lavori di manutenzione e riparazione di alcuni tratti di strade comunali di montagna,
specificatamente dettagliati nel preventivo prot. n° 3487/2018 richiesto alla ditta stessa e relativi alle
strade: Zi-Chiccu - Madonnella; Collerinaldo Pingue - Antrodoco; San Francesco, per la cifra totale di €.
22.768,37 IVA compresa al 22%;

Di impegnare la spesa necessaria sul bilancio 2018, sui capitoli:
5875 codice int. 10.05-1.03.02.09.008 per €. 6.219,00;-
1174 codice intervento 01.05-1.03.02.09.008 per €. 6.000,00;-
1173 codice intervento 01.05-1.03.02.09.008 per €. 6.950,00;-
6005 codice intervento 10.05-1.03.02.09.008 per €. 3.000,00;-
1171-2 codice intervento 01.05-1.03.02.09.008 per €. 599,37;-

Di disporre che con ulteriore e separato atto sarà liquidato il lavoro commissionato, previa verifica dello
stesso, acquisizione del DURC aggiornato al momento del pagamento e della certificazione sui flussi
finanziari.

 Codice CIG n. Z7924E7A11



Lì, 13-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 14-09-2018

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 14-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 13-09-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  15-09-2018                numero di pubblicazione  463

            IL MESSO COMUNALE


